


MOTTO

"Jsme stvořeni k větším věcem než jen k tomu, abychom byli pouhým číslem na světě.
Nejsme tu pro diplomy a tituly, pro tu či onu práci. Byli jsme stvořeni, abychom milovali a byli milováni."

Matka Tereza



OBSAH

Slovo P. Jana Uhlíře, 

slovo ředitele Roberta Otruby

Významné události roku 2011

Středisko rané péče

Středisko A+D

Rodinné centrum Kopretina

Správní středisko

Duhové Atrium

Středisko Domek

Centrum Maják

Středisko Racek

Tříkrálová sbírka

Výkaz zisku a ztráty

Rozvaha

Výrok auditorů

Kontakty

Poděkování dárcům a dobrovolníkům

POSLÁNÍ

     Oblastní charita Kutná Hora je humanitární zařízení 
římskokatolické církve založené za účelem poskytování 
pomoci člověku, který není schopen v daných podmín-
kách uspokojit své potřeby tělesné, psychické, sociální 
a duchovní tak, aby byla zachována jeho důstojnost.

    
    

     Cílem činnosti charitních pracovník je, aby každý člo-
věk mohl s potřebnou pomocí dosáhnout svého osob-
ního maxima a prožít život v sepětí s rodinou, přáteli 
a známými tam, kde se cítí doma. Charita poskytuje 
nejen hmotnou pomoc, ale napomáhá i péči o duši. 
Dává lidem k dispozici prostor, čas a podporu svých stře-
disek, kde jsou poskytovány služby sociálního poraden-
ství, sociální péče, sociální prevence a dobrovolnictví. 

    Oblastní charita pomáhá lidem, kteří jsou v nouzi, 
vyloučení a nepřijímaní společností. Těmto stavům se 
snaží také předcházet.

    Oblastní charita Kutná Hora uznává jedinečnost 
a důstojnost každého člověka. Ke každému přistupuje 

        Místem  působnosti je  Kutnohorsko,  Čáslavsko,      
Kolínsko a Poděbradsko.

s láskou a úctou.

  4

  5

  6

  9

12

14

15

20

22

24

25

26

27

28

29

30





VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI ROKU 2011

LEDEN

Živý Betlém v Kutné Hoře a Čáslavi, Tříkrálová sbírka 
v Kutné Hoře, Čáslavi, Poděbradech a okolních obcích - 
pořádalo středisko A+D ve spolupráci s Duhovým Atriem 
a RC Kopretina, Tříkrálové koledování dětí v Domově 
Barbora

ÚNOR

Příměstský tábor - Domek

BŘEZEN

Setkání rodin - Středisko rané péče, Seminář pro za-
městnance OCH - Etický kodex - vedl P. Josef Suchár, 
součástí semináře byla výstava obrazů uživatelů služeb 
Nízkoprahového denního centra pro lidi bez domova
a výrobků seniorů - pořádalo Duhové Atrium, aktivizač-
ní akce klubové dílny Maják a A+D - Kaňkovský maso-
pust, Rybářský ples

DUBEN

Velikonoční prodejní výstava výrobků uživatelů služeb 
ve Vlašském dvoře - Maják, středisko A+D, Duhové 
Atrium, příměstský tábor - Domek

KVĚTEN

Pobyt rodin v Neratově v Orlických horách, aktivní
účast na festivalu Sadská dětem, organizace Kurzu
krizové intervence pro zaměstnance - Středisko rané
péče, přednáška P. Ing. Miloslava Fialy OPraem na 
téma "Dobrovolníci proměňují svět", Den s Českou
spořitelnou - pomoc dobrovolníků z ČS - středisko
A+D, Čarodějné odpoledne - oheň s programem pro 
děti na zahradě Diakonie - Domek

ČERVEN

Benefiční koncert Muzikálové melodie - výtěžek zdvoj-
násoben Nadací Divoké husy a použit na provoz bez-
bariérového mikrobusu Globus - A+D (Chráněná dílna
SUD), slavnostní otevření hřiště "Dvorek na Sioně" - 
Středisko rané péče, propagační akce - roznos letáků
do domácností - středisko Racek, prodej výrobků uživa-
telů služeb na Kutnohorském stříbření - Maják, Dětský
den pro širokou veřejnost v Kutné Hoře - Pohádkové
putování -  Maják, středisko A+D, Dětský den v Čáslavi
- RC Kopretina, Vítání prázdnin - akce pro děti na zah-

  

SRPEN

Příměstský tábor - Domek

ZÁŘÍ

Kurz "Terapie problémového chování u dětí s PAS I.",
aktivní účast na 2. konferenci o rané péči v Olomouci, 
Setkání rodin - Loučení s létem - Středisko rané péče

ŘÍJEN

Pobyt předškolního klubu v Bystrém u Poličky - Domek
výlet se sociální rehabilitací - Posázavské kláštery, Pod-
zimní pohádková cesta - středisko A+D

LISTOPAD

Účast na Dnech sociálních služeb v Nymburce, Den
otevřených dveří ve středisku, Kurz o rané péči a vol-
ném čase dětí s handicapem a jejich sourozenců pro
dobrovolníky - Středisko rané péče, Svatomartinský
průvod - vítání zimy - RC Kopretina, Živé člověče ne-
zlob se - akce v rámci Evropského roku dobrovolnictví
- středisko A+D

PROSINEC

Adventní setkání pro rodiny - Středisko rané péče, Vá-
noční prodejní výstava výrobků ve Vlašském dvoře - 
Maják, středisko A+D, prezentace služeb na SZŠ Nym-
burk - Maják, Vánoční setkání pro lidi bez domova - 
společný oběd a program - Duhové Atrium, Setkání
s Mikulášem - RC Kopretina, Mikulášská a vánoční
besídka - Domek, Kurz efektivní komunikace pro do-
brovolníky, Den s Českou spořitelnou, Setkání dobro-
volníků - středisko A+D

Středisko A+D - společné rehabilitace s klubovou dílnou
Maják, výlety, návštěvy kulturních akcí
Rodinné centrum Kopretina - výlety a akce pro děti, 
přednášky, besedy, pořádání různých kurzů, PC kurzy
pro seniory
Centrum Maják - Klub Kotva, Klub Maják - výlety
s dětmi a mládeží

Spuštěny nové webové stránky: www.kh.charita.cz

Letní pobytový tábor v Libici nad Doubravou - Domek

ČERVENEC

Setkání seniorů na téma Nejkrásnější dovolená na 
zahradě Voršilského kláštera - aktivizační odpoledne 
pro seniory - Duhové Atrium

radě Diakonie - Domek

PRAVIDELNÉ AKCE

5



STŘEDISKO RANÉ PÉČE
Palackého nám. 320, Kutná Hora
tel. 327 311 493, 731 598 866, e-mail: ranapece.charita@kh.cz
vedoucí střediska: Mgr. Markéta Sieglová
              

NABÍDKA SLUŽEB

ð  služby rané péče - převážně formou terénní práce 
      v rodinách
ð  doplňkové aktivity

KDE NÁS NAJDETE
Palackého nám. 320 - vchod z ulice Na Sioně, pod 
budovou České pojišťovny

KONTAKTY NA PORADKYNĚ RANÉ PÉČE
731 598 866 - vedoucí střediska
731 598 982, 731 604 719 - poradkyně RP
731 598 867 - Montessori terapeutka
731 604 718 - asistentka RP

KDY MÁME OTEVŘENO
Raná péče
Pondělí - Pátek: 8,00 - 17,00 - dle předchozí domluvy

Doplňkové aktivity
Probíhají podle předchozí domluvy a zájmu uživatelů

       rodinám s dětmi nedonošenými, s mentálním, tě-
lesným, kombinovaným postižením, s nerovnoměrným 
či opožděným vývojem, poruchami autistického spek-
tra do 7 let věku 

HipoterapieDoplňková aktivita - plavání

6



V RÁMCI RANÉ PÉČE NABÍZÍME TYTO SLUŽBY:
ð podpora  vývoje  dítěte  a podpora  rodiny  prostřed-
nictvím pravidelných konzultací v rodině
ð stimulace dětí v oblastech komunikace,  pohybu, hry 
ð podpora  rodinných   interakcí,   podpora   v   období 
krize, naslouchání
ð sociální a speciální poradenství
ð možnost konzultovat vývoj dítěte s dalšími odborníky
ð pomoc  při vyhledávání doplňujících  nebo návazných 
služeb
ð půjčování pomůcek a literatury
ð doprovázení uživatelů

Působíme v okresech Kutná Hora, Kolín, Nymburk, 
Mladá Boleslav, Praha-východ, Benešov, Příbram, Mělník.

DOPLŇKOVÉ AKTIVITY:
ð plavání, muzikoterapie, canisterapie, hipoterapie,
montessoriterapie
ð pobyty pro rodiny, setkání, semináře pro rodiče

Základní služby jsou poskytovány zdarma.

Středisko rané péče má garanci kvality 
od Asociace pracovníků v rané péči.

ROK 2011

ZAMĚSTNANCI
Mgr. Markéta Sieglová - vedoucí střediska
Bc. Irena Řezníčková-Šenkapounová, Marie Teplá,
Mgr. Jolana Skalníková, Bc. Daniela Sršňová 
Externisté:
Mgr. Martina Skalníková, Bc. Alena Řeháková
Jana Křivánková, Martina Bucifal DiS.

ČÍSLA
Počet uživatelů služeb celkem:                70 rodin
Raná péče:                          dlouhodobě - 47  rodin
                                              jednorázově - 11  rodin
Plavání                                                                             
Hipoterapie
Canisterapie
Muzikoterapie
Montessoriterapie
Pobyt                                                                

5 rodin s 8 dětmi
11 rodin
6 rodin
6 rodin
16 rodin
5 rodin s 10 dětmi

VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI ROKU 2011
Březen - Setkání rodin s ergoterapií
Květen - Pobyt rodin v Neratově v Orlických horách, 
aktivní účast na festivalu Sadská dětem, organizace 
Kurzu krizové intervence pro zaměstnance OCH
Červen - Slavnostní otevření hřiště "Dvorku na Sioně"
Září - Kurz "Terapie problémového chování u dětí s po-
ruchami autistického spektra I., Setkání rodin - Rozlou-
čení s létem
Listopad - účast na Dnech sociálních služeb v Nymburce,
Den otevřených dveří ve středisku, Kurz o rané péči 
a volném čase dětí s handicapem a jejich sourozenců 
pro dobrovolníky
Prosinec - Adventní setkání

NOVÉ PROJEKTY
ð otevření malého dětského hřiště na zahradě 
střediska "Dvorek na Sioně" a zahájení 
pravidelného provozu
ð projekt "Chci být s vámi" 
podpořený ze sbírkového 
projektu Pomozte dětem!

Doplňkové aktivity jsou určeny uživatelům rané péče. 
Slouží k informování, ke krátkodobému odlehčení, 
k rozvoji motoriky, sociálních a komunikačních doved-
ností dětí, jsou prevencí sociálního vyloučení rodin. 
Konají se podle individuální domluvy.

STŘEDISKO RANÉ PÉČE

PLÁNY NA ROK 2012
ð Pobyt pro rodiny s dětmi - opět v Neratově
ð Kurz terapie problémového chování u dětí s poru-
chami autistického spektra II.
ð podporovat integraci dětí a zmapovat situaci 
v jednotlivých regionech
ð otevření dětského hřiště v další sezóně

Setkání rodin - rozloučení s létem

Adventní setkání

7



     

OHLASY UŽIVATELŮ SLUŽEB RANÉ PÉČE
     

     
pravidelně dojíždí naše poradkyně ze Střediska rané pé-
če v Kutné Hoře. Většinou přijíždí sama, někdy společně 
s kolegy. Spolupráce s nimi je pro nás velice přínosná. 
Kromě toho, že pořádají různé akce jako plavání, pobyty, 
setkávání rodin, semináře, poskytují také důležitou pod-
poru v životě rodičů, kteří pečují o zdravotně postižené 
děti. Mnohdy je pro rodinu už jen ta skutečnost obtížně 
přijatelná. Tady hraje velkou roli Středisko rané péče, 
kdy se v rámci jeho působení dovídáme o do té doby 

     Je obecně známo, že se aktivity tohoto druhu velice 
omezují a nejen tato střediska mají existenční problé-
my. Každá pomoc pro rodiny s postiženými dětmi je 
důležitá, starost rodičů je mnohdy celoživotní. Proto 
myslím, že zachování Středisek rané péče je nutné.  

     Chtěla bych touto cestou vyzdvihnout práci Středi-
sek rané péče.

P.  (redakčně kráceno)

    děkujeme moc za úžasný pobyt. Ubytování bylo vý-
borné, jídlo bylo také dobré i počasí se velice vydařilo. 
Nám osobně se moc líbila dětská olympiáda, tu jste vy-
mysleli krásně. Příště se budeme těšit zase na podob-
nou akci, třeba by se nám líbil i karneval. Byli jsme na-

     

Dobrý den,

Děkujeme Vám moc.

S pozdravem
rodina Toníka

STŘEDISKO RANÉ PÉČE

     Na příští pobyt bychom rádi opět jeli, i kdyby se jelo 
na jiné místo. Uvítali bychom pobyt spíše o víkendu, 
kdyby to bylo možné.

prosto spokojení.

     Poskytují také pomoc při zařizování zdravotních po-
můcek, hledání sponzorů na jejich pořízení. Přispěním 
Střediska rané péče jsme byli třeba zařazeni do pořad-
níku na asistenčního psa, vybíraly jsme vhodné lázně 
a invalidní vozík. Při návštěvách naše poradkyně vozí 
pomůcky (hračky) k rozvíjení jemné motoriky, řeči. 
V neposlední řadě nám velice pomohla i v nelehkých 
životních situacích.

     Starám se o pětiletou postiženou dcerku s diagnó-
zou DMO - spastická kvadruparéza. Od narození jsme
absolvovaly spoustu návštěv u různých specialistů, ně-
kolik operací, pobytů v lázních. Po letošní návštěvě 
lázní se dcera začala plazit. Je to pro nás veliký úspěch
vzhledem k tomu, že dosud sama nesedí, neleze a ne-
chodí. Naštěstí je poměrně chytrá, od září navštěvuje
speciální školu. Přibližně od jejího jednoho roku k nám

neznámém světě.

Pobyt rodin v Neratově v Orlických horách

8



STŘEDISKO A+D
Tylova 494, Kutná Hora
tel. 327 512 257, e-mail: ad.charita@kh.cz
vedoucí střediska: Bc. Marie Macková

NABÍDKA SLUŽEB
      lidem nezaměstnaným nebo nezaměstnaností 
ohroženým
      osobám se zdravotním handicapem, s duševním 
onemocněním

      dobrovolníkům

KDE NÁS NAJDETE
Tylova ul. 494, Kutná Hora - naproti hotelu Zlatá
Stoupa

KDY MÁME OTEVŘENO
Pracovní poradenství, sociální rehabilitace,
Klub Dobrý den, Dobrovolnické centrum
Pondělí a Středa           9,00 - 11,30     13,00 - 16,00
(kontaktní den)
Úterý a Čtvrtek             9,00 - 11,30     13,00 - 15,00
(pro objednané)

Bazar nábytku
Pondělí - Čtvrtek    9,30 - 12,00     13,00 - 16,00

Sociální mikrobus Globus
Pondělí - Pátek      podle jízdního řádu
                                 (ke stažení na www.kh.charita.cz)

ð odborné sociální poradenství (pracovní)
ð sociální rehabilitace
ð Klub Dobrý den
ð Chráněná dílna SUD - sklad nábytku, údržba,
doprava sociálním mikrobusem Globus

ð dobrovolná práce v nemocnících a ústavech 
sociální péče
ð dobrovolná práce v charitě

Individuální výuka na PC

Živé Člověče nezlob se - akce k ERD

9



STŘEDISKO A+D

Pomáháme lidem, kteří nemají zaměstnání. Vyhledá-
váme pro ně vhodná pracovní místa, pomáháme při 
sepisování písemných žádostí včetně životopisu. Napo-
máháme při jednání s úřadem práce, zaměstnavateli, 
v případě zájmu doprovázíme na úřady, instituce. Vy-
hledáváme také vhodné vzdělávání nebo rekvalifikaci, 
nabízíme individuální výuku na PC.

ODBORNÉ SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ (PRACOVNÍ)

SOCIÁLNÍ REHABILITACE
je soubor výchovných, vzdělávacích a aktivizačních 
služeb. Má za cíl rozvíjení schopností a dovedností
uživatelů. Zahrnuje nácvik práce účastí na drobných
zakázkách nebo rukodělných činnostech, nácvik pravi-
delného denního režimu, pomoc  při obstarávání osob-
ních záležitostí, nabídku volnočasových aktivit nebo 
jejich zprostředkování, nabídku návazných služeb,
pomoc při kontaktu s úřady, se zaměstnavateli.

KLUB DOBRÝ DEN
je klubem pro lidi s duševním onemocněním. Tito lidé
mají možnost se scházet, posedět v klubu s ostatními,
účastnit se rukodělné práce nebo jednorázových akcí 
jako jsou výlety, návštěvy kulturních akcí. Poskytujeme 
jim sociální poradenství, nabízíme vzdělávací programy.

CHRÁNĚNÁ DÍLNA SUD

SUD je zkratkou pro sklad nábytku, údržbu a dopravu.
Sklad nábytku přijímá nábytek od dárců a prodává ho za
symbolické ceny. Doprava sociálním mikrobusem Globus,
kterou jsme zahájili v roce 2010, se již dostala do pově-
domí občanů Kutné Hory. Mikrobus projíždí městem
podle stanoveného jízdního řádu, na požádání zajíždí
do centra, kam se nedostane MHD. Služba je určena oso-
bám se zdravotním postižením, seniorům, ale mohou ji
využívat i jiné sociální skupiny obyvatel Kutné Hory.

 

DOBROVOLNICKÉ CENTRUM
nabízí možnost dobrovolné práce:

- v charitě, kde pomáhají na jednorázových akcích pro
děti, v charitním šatníku, účastí na Tříkrálové sbírce, při
třídění známek na misie, sběru bylin...

kulturní akce.

- v nemocnicích a ústavech sociální péče, kam dobro-
volníci docházejí a zpříjemňují čas pacientům a obyva-
telům domovů důchodců jako jejich společníci, dopro-
vázejí je na vycházkách, čtou jim, pořádají pro ně menší 

ROK 2011

ZAMĚSTNANCI
Bc. Marie Macková - vedoucí střediska
Markéta Machanová, Hana Rathouzová, Věra Krausová,
Vladimír Harsa, Zdeněk Fiala, Josef Vacek

Externisté
Mgr. Jana Přibylová, Mgr. Markéta Hálová, Ladislav
Ciner, Marie Ondrejčíková, Jana Buňková

ČÍSLA
počet uživatelů služeb celkem                      225
Sociální rehabilitace                                           24
Odborné sociální poradenství (pracovní)       88
Klub Dobrý den                                                   30

VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI ROKU 2011
Leden - Tříkrálová sbírka v Kutné Hoře, Čáslavi, Podě-
bradech a okolních obcích, Živý Betlém v Kutné Hoře
a Čáslavi, Tříkrálové koledování dětí v Domově Barbora
Březen - jednorázové aktivizační akce - Kaňkovský ma-
sopust, Rybářský ples
Duben - prodej výrobků v Kavárničce Bartoloměj, 
velikonoční prodejní výstava v Preghausu v Kutné Hoře, 
Domov Barbora a Středočeský kraj Praha
Květen - Den s Českou spořitelnou - pomoc dobrovolní-
ků z ČS, Přednáška P. Ing. Miloslava Fialy OPraem na
téma "Dobrovolníci proměňují svět"

Doprava sociálním mikrobusem Globus Rybářský ples - sociální rehabilitace

10



NOVÉ PROJEKTY
ð  v dubnu  2011 došlo k vymezení 
chráněné dílny SUD (sklad nábytku, 
údržba, doprava sociálním mikrobusem 
Globus) a podpoře Úřadem práce 
v Kutné Hoře

PLÁNY NA ROK 2012

- realizace projektu Pomocník pro osoby s handicapem
financovaného z ESF OPLZZ
- realizace projektu DODO - Dobrovolníci doučují
romské děti
- výstava Tříkrálová tradice v Kutné Hoře - plánována
na červen 2012

PŘÍBĚH ZE STŘEDISKA A+D

STŘEDISKO A+D

      4.10.2011 jsem dostala tento e-mail, jako reakci na
práci člověka, který se díky sociální rehabilitaci dostal 
k pracovní aktivitě v rámci veřejné služby. Z diskrétních
důvodů neudávám žádná jména ani konkrétní místa.

    
od chvíle, co pan B. začal působit v našem parku, se 
tato lokalita viditelně změnila a zkrásněla. Pravidelné 
vyhrabání nedopalků a odpadků, vyplení záhonků, vy-
čištění zákoutí, park hodně projasnilo. Dokonce jsme
s panem B. zajeli pro sekačku a on upravil trávník a ta-
ké ostříhal některé keře, dokonce z domova donesl ně-
jaké květiny a rostliny, které vsadil do záhonků u vchodu.
Jeho přítomnost v parku zároveň působí jako dozor
nad těmi, kteří tam zavítají s jinými úmysly, než si odpo-
činout či pohrát na houpačkách. Jsme rádi, že v parku
pana B. máme! Díky za tento nápad. Jeho výkaz odevz-

     Situace pana B. se jevila bezvýchodná do okamžiku, 
než se zcela náhodně vyjádřil o své zálibě při práci na 
zahradě.

     Výkonem veřejné služby si získal nejen vyšší sociální 
dávku, což bylo v roce 2011 ještě možné, ale také vý-
razně vyšší společenské postavení.

Dobrý den, paní ...,

dávám na Technické služby.

Bez práce nejsou koláče, ale ani radost ze života.

ð  Sociální rehabilitace získala finanční prostředky
z ESF - Individuálního projektu Středočeského 
kraje. Projekt byl zahájen 12.7.2011 a jeho realizace
potrvá do 30.11.2013.

Velikonoce v Domově Barbora

Podzimní pohádková cesta - sociální rehabilitace

11



RODINNÉ CENTRUM KOPRETINA
Kostelní nám. 186, Čáslav
tel. 327 323 327, e-mail: kopretina.charita@kh.cz
vedoucí centra: Anna Poživilová

NABÍDKA SLUŽEB

pro rodiny s dětmi

pro seniory
ð  PC kurzy

KDE NÁS NAJDETE
Kostelní nám. 186, Čáslav - budova katolické fary,
naproti kostelu Sv. Petra a Pavla

KDY MÁME OTEVŘENO
Pondělí - Čtvrtek         8,30 - 12,00    13,00 - 18,00
Pátek                             8,30 - 12,00

Aktivity probíhají podle měsíčního programu, který
naleznete na nástěnce RC nebo na našich webových 
stránkách: www.kh.charita.cz

ð programy pro rodiny s dětmi - volnočasové, osvěto-
vé a vzdělávací aktivity

Rozloučení s létem

Beseda s PhDr. Havašovou

12



RODINNÉ CENTRUM KOPRETINA NABÍZÍ RODINÁM 
S DĚTMI TYTO AKTIVITY:

ROK 2011

ð herna pro děti
ð prostor na výměnu informací pro rodiče
ð hlídání dětí
ð vyzvedávání dětí a převádění dětí z MŠ, ZUŠ, ...
ð kurzy pro rodiče - šití a další rukodělné techniky
ð hra na flétnu a angličtina pro nejmenší
ð přednášky, besedy s odborníky
ð jednorázové akce - výlety, divadelní představení,
promítání pohádek, tvoření s nejmenšími

ZAMĚSTNANCI
Anna Poživilová - vedoucí centra
Kamila Černá, Dana Hamsová

Externisté
Jana Vrkoslavová, Ing. Jana Kostelníková, Mgr. Kamila
Věchtová, Ing. Jiří Reichel, Jolana Faltysová, Barbora
Smrčková, Zuzana Dvořáková, Veronika Jindrová, Klára
Javůrková, Martina Poživilová, Michaela Truhlářová 

ČÍSLA
počet uživatelů služeb celkem                             273

VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI ROKU 2011
V tomto roce jsme změnili název na Rodinné centrum 
Kopretina - název lépe vystihuje činnost centra

Leden - Živý Betlém na Žižkově náměstí v Čáslavi,
Tříkrálová sbírka
Červen - Dětský den
Červenec - Týden prázdninových aktivit
Listopad - Svatomartinský průvod - vítání zimy
Prosinec - Setkání se sv. Mikulášem

Pravidelné akce:
- Klubík pro nejmenší - hlídací služba
- kurzy šití, háčkování a německé konverzace 
- kurzy hry na flétnu a kurzy angličtiny pro malé děti
- babymasáže
- besedy s názornou ukázkou - Zdravé vaření
- přednášky, besedy s odborníky - gynekoložkou, dulou,
pediatričkou, dětskou psycholožkou, záchranářkou...
- divadelní představení studentů čáslavské SOŠPg
- prezentace léčebné kosmetiky LR
- výlety, jednorázové kulturní akce
- promítání pohádek
- setkání svépomocné skupiny bezlepkářů

NOVÉ PROJEKTY

ð  po delší pauze jsme opět zavedli kurzy šití
ð  Týden prázdninových aktivit v červenci - obdoba 
příměstského tábora
ð  rozšířili jsme nabídku pro nastávající maminky
o babymasáže s praktickou ukázkou

  

RODINNÉ CENTRUM KOPRETINA

PLÁNY NA ROK 2012
- v dubnu bychom chtěli zahájit soubor seminářů pro
rodiče o výchově malých dětí pod názvem "Výchova
dětí - Jak se s dětmi domluvit" a dále soubor seminářů
"Zvládání stresu a relaxační techniky", kde se dozvíme, 
jak stres působí na naše tělo, vztahy či práci a jak se 
stresu dá předcházet, součástí je praktická ukázka
relaxačních technik
- o prázdninách bychom chtěli nabídnout Týden prázd-
ninových aktivit také v srpnu 

Svatomartinský průvod - vítání zimy

Výlet do Pěnkavova dvora v Takoníně 

13



RODINNÉ CENTRUM KOPRETINA

     V roce 2011 jsme mateřské centrum přejmenovali na 
Rodinné centrum Kopretina. Důvodů bylo několik - pra- 
cujeme nejen s maminkami a jejich malými dětmi,
ale čím dál častěji i s jejich staršími sourozenci (a pra-
rodiči). To byl i případ, kdy k nám docházela maminka
s dvouapůletou holčičkou. Až po nějaké době jsme se
od maminky dozvěděli, že má nejen malou holčičku, 
ale i staršího syna, který už dávno chodí do školy. Syn
má Aspergerův syndrom a je potřeba s ním být v ne-
ustálém kontaktu. Maminka musela nastoupit do za-
městnání, syn nemůže chodit do školní družiny, praro-
diče jsou již ve věku, kdy denní péči o dítě nezvládají. 
Maminka se na nás obrátila, zda bychom jí v její nároč-
né situaci nepomohli (manžel má zaměstnání vyžadu-
jící nepravidelný provoz). Zpočátku to bylo náročné jak 
pro hocha, tak pro nás i pro rodiče, ale dnes, po něko-
lika měsících, se situace stabilizovala. Maminka je 
v zaměstnání spokojená, ví, že má o syna dobře posta-

PŘÍBĚH Z KOPRETINY

ráno. Také psycholožka, ke které celá rodina dochází,

SPRÁVNÍ STŘEDISKO
Havířská 403, Kutná Hora
tel. 327 313 110, e-mail: charita@kh.cz
www.kh.charita.cz

              Ředitel, statutární zástupce: RNDr. Robert Otruba
tel. 327 315 719, e-mail: reditel.charita@kh.cz

DALŠÍ KONTAKTY, ZAMĚSTNANCI
Správní středisko poskytuje své služby ostatním středis-
kům charity a zajišťuje vedení celé organizace a veškeré 
činnosti spojené s chodem organizace, koordinaci pos-
kytovaných služeb, účetnictví organizace, registraci so-
ciálních služeb, personální agendu, vnější vztahy, koor-
dinaci propagace, vzdělávání zaměstnanců, podávání 
projektových žádostí, vnitřní kontrolu a intervizi a další
činnosti.

ROK 2011

Únor - přechod na nové webové stránky:
www.kh.charita.cz

konstatovala, že přechod, ze kterého měli všichni 

opravdu veliký strach (i my), se opravdu zdařil. I tady 
jsem hmatatelně poznala, jak se bez takovýchto "kapi-
ček v moři" v životě neobejdeme.

Účetní: Anna Hylská, Ludmila Janoušková, Hana
Kudrnová - tel. 327 315 718,
e-mail:  ucetni.charita@kh.cz
Personální: Ing. Hana Wagenknechtová (do 14.11.),
Mgr. Monika Moudrá (od 1.11.) - tel. 327 313 110,
e-mail: personal.charita@kh.cz
Podatelna: Pavlína Licková -
tel. 327 313 110, e-mail: charita@kh.cz

Externisté
PhDr. Eva Morawská, Věra Krausová, Romana 
Majorová DiS., Mgr. Eva Bicanová

Děti v herně

14



DUHOVÉ ATRIUM
Trebišovská 611, Kutná Hora
tel. 327 524 028, e-mail: pecovatelky.charita@kh.cz
tel. 731 598 875, e-mail: bezdomovci.kh@seznam.cz
vedoucí střediska: Bc. Slávka Kunášková

DALŠÍ KONTAKTY:
Sociální automobil Klokan:                   731 598 879
Pedikúra, manikúra, masáže:               731 598 864  

NABÍDKA SLUŽEB PRO SENIORY, NEMOCNÉ 
A OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

ð pečovatelská služba 
 +  fakultativní (doplňkové) služby:
     - doprava sociálním automobilem
     - půjčovna zdravotních a kompenzačních pomůcek 
     - masáže, pedikúra, manikúra
ð aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravot-
ním postižením
ð denní centrum pro seniory

+ì�èø�ýáíé=´¨

KDY MÁME OTEVŘENO
Pečovatelská služba
Pondělí - Neděle, svátky                          6,30 - 17,30

                   
Aktivizační služby, denní centrum pro seniory,
půjčovna zdravotních pomůcek
Pondělí - Pátek                                          6,30 - 17,30
Sociální automobil Klokan
Pondělí - Pátek                                          6,30 - 14,00

Pedikúra, manikúra, masáže
Pondělí - Pátek                                          6,30 - 14,00
                         

KDE NÁS NAJDETE
Trebišovská 611, Kutná Hora - bývalá MŠ Pleas,
na sídlišti za hlavní poštou

SLUŽBY PRO SENIORY

Setkání seniorů Na velikonoční výstavě

15



DUHOVÉ ATRIUM 

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA
nabízí seniorům a nemocným donášku obědů, pomoc
při osobní hygieně a oblékání, donášku nákupů, pomoc
při úklidu domácnosti, doprovod na lékařské vyšetření
nebo vycházku. Součástí pečovatelské služby je také
řada doplňkových služeb: 
- doprava sociálním automobilem "Klokan" - k lékaři,
na úřady, na nákup apod.
- pedikúra, manikúra, masáže pro seniory
- půjčovna zdravotních a kompenzačních pomůcek

SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY PRO SENIORY A OSOBY
SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM
pomáhají seniorům a lidem se zdravotním handicapem
v udržování soběstačnosti, udržování a rozvoji schopností 
a dovedností, umožňují sociální kontakty s druhými, po-
máhají vyplňovat volný čas. V rámci aktivizace probíhá 
trénování paměti, pořádáme výlety, setkání a další jedno-
rázové akce.

slouží seniorům k pobytu přes den. Je zde zajištěna 
péče o seniory v době, kdy se o ně nemohou starat ro-
dinní příslušníci. V centru jim poskytujeme pečovatel-
ské i aktivizační služby. 

DENNÍ CENTRUM PRO SENIORY

SLUŽBY PRO LIDI BEZ DOMOVA

SLUŽBY PRO SENIORY

Doprava sociálním automobilem

16



DUHOVÉ ATRIUM 

KDY MÁME OTEVŘENO:
Nízkoprahové denní centrum
Pondělí - Čtvrtek        8,30 - 11,30       13,00 - 15,30
Pátek                            8,30 - 11,30 
- pátky pouze v zimě

                    
Terénní programy  
Úterý, Středa, Čtvrtek                           12,00 - 16,00

Charitní šatník
Pondělí - Čtvrtek       8,30 - 11,30        13,00 - 16,30
Pátek                           8,30 - 11,30

NÍZKOPRAHOVÉ DENNÍ CENTRUM

Do nízkoprahového denního centra docházejí lidé bez
domova - zahřát se, posedět, popovídat si s ostatními 
nebo se sociálním pracovníkem, dát si kávu nebo čaj, 
teplou polévku. Mohou se zde osprchovat, vyměnit si 
oblečení. Uživatelům služeb poskytujeme také sociální 
poradenství - pomáháme vyřizovat nejrůznější osobní 
záležitosti, doprovázíme na jednání s úřady, k lékaři, 
snažíme se pomoci zprostředkovat kontakt s rodinou 
a blízkými, pomáháme hledat ubytování. Naším cílem
je postupné začlenění lidí bez domova zpět do společ-
nosti.

TERÉNNÍ PROGRAMY

Charitní šatník, který je součástí nízkoprahového den-
ního centra, přijímá oblečení od dárců a prodává ho
za symbolické příspěvky. Služba je určena především
lidem bez domova, osobám v hmotné nouzi, osobám
s nízkými příjmy a rodinám dlouhodobě žijícím na hra-
nici životního minima.

Sociální pracovníci vyhledávají v terénu lidi bez domo-
va, kteří potřebují pomoc, ale sami ji nevyhledají nebo 
k ní nemají přístup. Snaží se minimalizovat rizika jejich 
způsobu života. Navazují s nimi kontakt, poskytují jim 
sociální pomoc, nabízejí služby nízkoprahového denní-
ho centra, mapují lokality. V zimním období pracovníci 
rozvážejí teplé nápoje, polévku.

SLUŽBY PRO LIDI BEZ DOMOVA

KONTAKTY:
NDC                                   731 598 875, 731 598 870
Terénní programy           731 646 721, 603 964 685                               
Charitní šatník                                         327 524 028

KDE NÁS NAJDETE:
Trebišovská 611, Kutná Hora - bývalá MŠ Pleas,
na sídlišti za hlavní poštou

NABÍDKA SLUŽEB PRO LIDI BEZ DOMOVA
ð nízkoprahové denní centrum
ð terénní programy

Vánoce v denním centru Sociální práce v terénu

17



DUHOVÉ ATRIUM

     Štěstí... Co je to štěstí, muška jenom zlatá... Tato věta
je naprosté většině lidí známá díky klasickému dílu čes-
ké kinematografie a vyloudí úsměv na naší tváři díky 
vypodobnění obrazu studentského života, který je ve
filmu popisován. Možná nás napadnou i vlastní příběhy 
spojené se školou a dětstvím, ale hlavně je to takový 
předobraz k časům, ke kterým se většina z nás, alespoň
v myšlenkách, ráda vrací. Jsme rádi v době, kdy jsme 
cítili ten nádherný pocit bezpečí a neviditelných ochran-
ných křídel našich blízkých, kteří nás bránili před vším 
zlým, co by nám mohlo ublížit. 
     Jenže člověk se stane dospělým a tím pádem přebírá 
funkci ochranitele, aby pak v pokročilém věku mohl tuto 
výsadu předat svým nástupcům a sám se opět nechat 
hýčkat. Filozof by řekl, že je to takový koloběh života. 
Pokud je však něco dané do spojitosti s kolem, mělo by 
se to cyklicky zopakovat a moudrá matka příroda to
zřejmě i tak vymyslela. Jenže u mé osoby to ta matka 
příroda nějak nezařídila. Děti vyrostly nějak rychle a vy-
létly z rodinného hnízda, manželka mi odešla tam, kde 
ji už nic netrápí, a tak jsem se odstěhoval. Nechal jsem 
všechno dětem, já nic nepotřeboval. Důchod mám sluš-
ný a vystačím si sám. Ještě než jsem začal mít zdravotní 
potíže, občas mě dcera a syn i s vnoučaty navštívili. Jak 
se ale můj zdravotní stav zhoršoval, mezi jejich návště-
vami byly větší a větší prodlevy a už si vlastně ani nepa-
matuji, kdy u mě byli naposledy. Asi to tak mělo být. 
Naštěstí jsem se potkal s jedním mužem, co bydlel 
blízko mého podnájmu. Velice hodný chlapík, občas se
zastavil, povídali jsme si. Také to neměl jednoduché,
chyběly mu peníze a žádná banka mu nechtěla půjčit. 
Napadlo ho, že bych mu mohl pomoci, s mým důcho-
dem mi v bance půjčku dají a on mi to do půl roku 
vrátí... Nevrátil...
     Splátky byly vyšší, než jsem si mohl dovolit. Přišel mi 
nedoplatek za elektřinu, ani ten jsem nemohl zaplatit. 

PŘÍBĚH Z NÍZKOPRAHOVÉHO DENNÍHO CENTRA PRO LIDI BEZ DOMOVA

Odpojili mi proud. Žil jsem potmě a bez teplé vody ně-
kolik měsíců. Ani si nedokážete představit, co tato si-
tuace a neustálý stres dokázaly udělat s mým zdravím.
Majitelka bytu byla hodná, občas mi přinesla nákup, 
něco k jídlu... ale když jsem nezaplatil jednu splátku 
půjčkya zablokovali mi důchod, využila toho a ukončila 
se mnou smlouvu. Vůbec jsem nevěděl, co mám dělat. 
Čas, který mi byl dán na vystěhování, strašně rychle 
uběhl a najednou tu byl den, kdy jsem měl do půlnoci 
předat klíče. Byl jsem v koncích, bez bydlení, bez koruny, 
bez iluzí a s nulovou chutí do života. Všechno na mě 
dolehlo a nemohl jsem v tom bytě vydržet. Musel jsem 
ven. S bolestí na těle i na duši jsem bloudil městem.
     Byla to náhoda, nebo osud, co já vím, vstoupil jsem 
do jedněch dveří. Přesto, že moje zranění bylo zanícené 
a můj zjev asi velmi důvěru nevzbuzoval, chovali se tam 
ke mně velice vstřícně a chtěli vědět, co mě trápí. To,
co následovalo, bylo jako z pohádky. Nejprve uprosili 
majitelku, aby mě nechala ještě přespat v mém bytě. 
Pak mě přesvědčili, že musím ke své lékařce a ráno mě 
tam i doprovodili. Za dobu, co jsem byl v nemocnici, 
mi vyklidili moje věci z bytu a byt předali majitelce. 
Nyní jsem v LDN a dávám se do pořádku jak na těle, 
tak na duši. Chodí mi říkat o tom, jak bojují za odbloko-
vání mého účtu, jak postupují ve vyřizování mého 
umístění v domově důchodců a snaží se mi všemožně 
pomoci... Cizí lidé nade mnou rozpínají svá křídla, pod 
která se mohu po tak dlouhé, velmi dlouhé době 
schoulit... Ale pro mě už nejsou cizí, je to přece David,
Martin, Lukáš... a další jim podobní, co mají tu úžasnou
vůli a snahu o nápravu křivd v přirozené cyklické dráze 
mého života... A co je štěstí? Někdy prostě stačí jen 
vstoupit do těch správných dveří...

18

Terénní práce na LDN 

V obydlí lidí bez domova



DUHOVÉ ATRIUM 

Bc. Slávka Kunášková - vedoucí střediska
Vlasta Pešková, Jaroslava Vrzalíková, Jana Faltýnová,
Miroslava Tomíšková, Dana Bundiová, Iva Růžičková,
Monika Valuchová, Bc. David Sedlák, Bc. Milan Zelený
(do 9.2.), Lukáš Fiedler (od 7.2.), Mgr. Milan Lehečka
(od 16.3.) Mgr. Martin Adamec (od 2.5.)

Martin Kunášek, Ludmila Hylská, Petr Kunášek ml., 
Eva Faltýnová, Monika Valuchová ml., Pavlína 
Zahradníková DiS.

ČÍSLA
Počet uživatelů služeb celkem                             501
Pečovatelská služba                                                 70
Denní centrum pro seniory                                      7
Aktivizační služby pro seniory                               97
Nízkoprahové denní centrum                              180
Terénní programy                                                   147

SLUŽBY PRO SENIORY, PRO LIDI BEZ DOMOVA

ROK 2011

ZAMĚSTNANCI

Externisté

VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI ROKU 2011

Leden - Živý Betlém na terase u Duhového Atria, Tříkrá-
lová sbírka - zázemí a občerstvení pro účinkující a ko-
ledníky (pořádalo středisko A+D)
Březen - v prostorách budoucího Klubu Atrium se usku-
tečnil seminář Etický kodex, který  vedl P. Josef Suchár.
Součástí semináře byla výstava obrazů - uživatelů slu-
žeb NDC pro lidi bez domova a výrobků seniorů

Červen - Setkání pro seniory na zahradě Voršilského
kláštera na téma Nejkrásnější dovolená v rámci akti-
vizačních služeb pro seniory

Duben - Velikonoční výstava ve Vlašském dvoře - byly
zde vystaveny výrobky seniorů, kteří využívají služeb
střediska

Prosinec - vánoční setkání pro lidi bez domova - společ-
ný oběd, odpolední program. Občerstvení na toto set-
kání darovala společnost Foxconn Kutná Hora

NOVÉ PROJEKTY
ð  zahájili jsme prodej časopisu Nový prostor. Pro
nezájem veřejnosti jsme ho však v tomto roce také 
ukončili.

ð  rozšířili jsme půjčovnu zdravotních a kompenzač-
ních pomůcek 

ð  získali jsme finanční prostředky na dva projekty
 z ESF - Individuálního projektu  "Základní síť sociál-
ních služeb ve Středočeském kraji" - Nízkoprahová 
denní centra a Terénní programy. Projekty budou
probíhat do 30.11.2013.

PLÁNY NA ROK 2012

- plánujeme rozšířit komplex služeb pro lidi bez domo-
va. V současné době poskytujeme služby NDC a terénní 
programy. V Kutné Hoře a okolí neexistuje návazná 
služba, a proto v květnu 2012 zaregistrujeme službu 
Noclehárna pro muže. Noclehárna vznikne přestavbou 
stávajícího NDC, přestavbu chceme zahájit na podzim
2012.
- službu denního centra pro seniory plánujeme začít
poskytovat již v nových prostorách - v Klubu Atrium.
Kolaudace je plánována na červen 2012.

Pečovatelská služba

19

Terénní práce



STŘEDISKO DOMEK
Jana Karafiáta 199, Čáslav
tel. 327 311 324, e-mail: domek.charita@kh.cz
vedoucí střediska: Radmila Větrovcová

NABÍDKA SLUŽEB
dětem a mládeži

ð  nízkoprahové zařízení pro děti a mládež
      - volnočasové aktivity pro děti školního věku, 
      jednorázové akce, tábory, doučování

rodinám s dětmi
 ð  sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi

ð  Klub pěstounských rodin

KDE NÁS NAJDETE
Jana Karafiáta 199, Čáslav - budova fary Církve 
československé husitské

KDY MÁME OTEVŘENO
Předškolní klub
Pondělí - Čtvrtek      8,30 - 12,00

NZDM 
Pondělí - Čtvrtek                                    12,30 - 16,00

Doučování
Pondělí - Čtvrtek                                    12,30 - 16,30

Sociální poradenství
Pondělí                    8,00 - 10,00           17,30 - 18,30
Úterý, Čtvrtek         8,00 - 10,00           15,30 - 17,30
Středa                                                      17,30 - 18,30

Volnočasové aktivity
v herně Klub pěstounských rodin

20



STŘEDISKO DOMEK

navštěvují děti školního věku a tráví zde v odpoledních
hodinách svůj volný čas - v herně nebo venku. Mohou
se zúčastnit i výletů a dalších jednorázových akcí, 
v době školního volna příměstských táborů, o letních
prázdninách pobytového tábora. Dětem je nabízeno
také doučování ze všech předmětů základních škol.

ROK 2011

ZAMĚSTNANCI
Radmila Větrovcová - vedoucí střediska
Alena Hlaváčková, Mgr. Kateřina Šímová, Tereza
Šarfová, DiS., Magda Levá (od 1.11.)

Externisté
Lucie Komendová, Dominik Bárta, Karolína Šímová,
Barbora Šímová, Veronika Kučeráková, Kamila Čechová 

ČÍSLA
Počet uživatelů služeb celkem                              199
NZDM                                                                         128  
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi      71
Klub pěstounských rodin                                          19
                                

VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI ROKU 2011
Únor - příměstský tábor
Duben - příměstský tábor
Květen - Čarodějné odpoledne na zahradě Diakonie
Marta
Červen - Vítání prázdnin
Červenec - Letní pobytový tábor v Libici u Chotěboře
Srpen - příměstský tábor
Říjen - Pobyt předškolního klubu - Bystré u Poličky
Listopad - dvě z dětí, které docházejí do Domku, se 
umístily na 2. místě ve fotografické soutěži "Život
kolem nás", kterou uspořádal Národní institut dětí 
a mládeže a převzaly ocenění na vernisáži výstavy 
v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR
Prosinec - Mikulášská besídka, vánoční besídka

NOVÉ PROJEKTY
ð  získali jsme finanční prostředky na Sociálně akti-
vizační služby pro rodiny s dětmi z ESF v rámci Indi-
viduálního projektu  "Základní síť sociálních služeb 
ve Středočeském kraji". Projekt bude probíhat 
do 30.11.2013.

NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ

SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY PRO RODINY S DĚTMI
nabízíme rodinám s dětmi sociálně ohroženými, s dět-
mi problémovými, sociálně slabým rodinám. Nabízíme
sociální a výchovné poradenství, pomáháme při řešení
obtížných sociálních situací, při vyřizování různých 
osobních potřeb, podáváme informace týkající se hos-
podaření, péče o děti, nabízíme služby nízkoprahového 
zařízení nebo dalších návazných služeb.
Kromě sociálního poradenství nabízíme pro děti těchto
rodin předškolní klub pro děti od 3 let. Je alternativou
běžné mateřské školky, děti se učí dovednostem, které
jsou nezbytné pro vstup na základní školu.

KLUB PĚSTOUNSKÝCH RODIN
slouží jako podpora pěstounským rodinám - je prevencí
syndromu vyhoření u pěstounů. Vytváříme prostor pro 
setkávání těchto rodin - zpravidla jedenkrát měsíčně.
Programem schůzek je výměna zkušeností, předávání 
informací, relaxační činnosti.

Předškolní klub

Děti oceněné ve fotografické 
soutěži

21



CENTRUM MAJÁK 
Čáslavská 28, Kutná Hora
tel. 327 311 847, e-mail: majak.charita@kh.cz
vedoucí centra: Božena Grecmanová

NABÍDKA SLUŽEB
dětem a mládeži

ð  nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 
      - Klub Maják - volnočasové aktivity pro děti školního 
      věku, jednorázové akce, tábory, doučování
      - Klub Kotva - klub pro mládež od 15 do 26 let

rodinám s dětmi
ð  sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi
      - předškolní klub pro děti od 3 let

osobám se zdravotním handicapem
ð  sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se
      zdravotním handicapem - Klubová dílna Maják 

KDE NÁS NAJDETE
Čáslavská 28, Kutná Hora - bývalý objekt ČSAD, 
pod plaveckým bazénem 

KDY MÁME OTEVŘENO
Klub Maják
Volnočasové aktivity 
Pondělí - Čtvrtek                                   13,00 - 16,00   
Doučování
Pondělí - Čtvrtek                                   15,00 - 16,00

Klub Kotva
Pondělí - Čtvrtek                                   13,00 - 16,30

Předškolní klub
Pondělí - Čtvrtek          9,00 - 11,30

Klubová dílna Maják
Pondělí - Čtvrtek          8,00 - 11,30

Doučování

Klubová dílna Maják

22



CENTRUM MAJÁK

NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ
NZDM Maják nabízí programy pro děti a mládež, které
se ocitly v nepříznivé sociální situaci, nebo dětem, které
se nemohou nebo nechtějí zapojit do standardních
volnočasových aktivit ve městě. Snažíme se předcházet 
sociálnímu vyloučení dětí, usilujeme o pozitivní změnu 
v jejich životnímu způsobu. Klub Maják nabízí odpolední 
volnočasové aktivity dětem od 6 do 15 let - děti mají 
možnost si pohrát v herně nebo se zúčastnit rukodělných 
či výtvarných aktivit, výuky práce na počítači. V době 
školního volna pořádáme výlety nebo příměstské tábory. 
Klub Maják nabízí i doučování - pomáháme při vypraco-
vání domácích úkolů, vysvětlujeme učivo. Jednou týdně 
dochází na Maják logopedka, která učí děti správné vý-

Klub Kotva je určen mládeži a mladým dospělým zej-
ména z romské komunity od 15 do 25 let. Cílem klubu 
je prevence asociálních jevů v této skupině. Nabízíme 
možnost setkání s vrstevníky a náplň volného času po-
zitivními aktivitami. Klub Kotva nabízí běžnou klubovou 
činnost, ale také výchovné a vzdělávací programy. 

SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY PRO RODINY S DĚTMI
jsou určeny rodinám ze sociokulturně znevýhodněného
prostředí, z romských rodin, z rodin ve složité sociální
situaci. Součástí služby je předškolní klub. Klub navště-
vují děti od tří let do nástupu na základní školu. Hlavní 
náplní jsou výchovné a vzdělávací činnosti. Děti zde 
získávají dovednosti nezbytné pro nástup do školy. 
Cílem klubu je, aby děti mohly bez větších problémů 
nastoupit na běžnou ZŠ nikoliv do školy speciální.

SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY PRO SENIORY A OSOBY
SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM 
Klubová dílna Maják nabízí aktivity osobám se zdra-
votním postižením. Navštěvují ji převážně nezaměst-
nané ženy, ale je otevřena i mužům. Cílem je jejich mo-
tivace a aktivizace. Uživatelé zde rozvíjejí své schopnos-
ti a dovednosti, a tím  roste jejich sebevědomí. Náplní 
klubové dílny jsou především rukodělné činnosti jako 
je např. malba na sklo, háčkování, šití, práce s pedigem, 
batikování, drátování... Výrobky jsou prodávány na růz-
ných výstavách. Uživatelé služeb také společně navště-
vují kulturní akce a pořádají výlety.

VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI ROKU 2011
Duben - Velikonoční prodejní výstava výrobků klubové
dílny ve Vlašském dvoře
Červen - Dětský den pro širokou veřejnost, prodej
výrobků klubové dílny na Kutnohorském stříbření
Červenec, srpen - příměstské tábory
Prosinec - Vánoční prodejní výstava výrobků klubové
dílny ve Vlašském dvoře

Pravidelné akce:
Klub Maják - výlety, příměstské tábory
Klub Kotva - výlety, exkurze, návštěvy kulturních akcí
Klubová dílna - společná sociální rehabilitace s dílnou 
A+D, výlety, exkurze, návštěvy kulturních akcí 

NOVÉ PROJEKTY
ð  získali jsme finanční prostředky na Předškolní 
klub a Klub Kotva z ESF v rámci Individuálního 
projektu  "Základní síť sociálních služeb ve Středo-
českém kraji". Projekt bude probíhat do 30.11.2013.

ROK 2011

ZAMĚSTNANCI
Božena Grecmanová - vedoucí střediska
Karolína Knapová, Eva Koudelková, Bc. Hana Vránová,
Ludmila Růžičková, Miloš Janoušek (od 12.4.), Lubica 
Rybová (od 1.3.), Bc. Michaela Deverová (od 1.11.)
Externisté
PaedDr. Jitka Šerá

ČÍSLA
Počet uživatelů služeb celkem                            244
NZDM - Klub Maják                                                  52
NZDM - Klub Kotva                                                 132
Předškolní klub                                                            9
Klubová dílna Maják                                                 51

PLÁNY NA ROK 2012
- rekonstrukce domu v Tylově ulici pro Centrum Maják

Dětský den pro veřejnost

slovnosti a pomáhá jim rozšířit slovní zásobu.

Klub Kotva -
výroba ozdob

23



STŘEDISKO RACEK
Havířská 403, Kutná Hora
tel. 327 314 486, 327 315 717, e-mail: poradna.charita@kh.cz
vedoucí střediska: Mgr. Petra Zítová

NABÍDKA SLUŽEB
lidem v nepříznivých životních situacích

ð odborné sociální poradenství

KDE NÁS NAJDETE
Havířská 403, Kutná Hora - vchod z Veselského ul.,
vedle zadního vchodu do kina

KDY MÁME OTEVŘENO
Sociální poradna
Pondělí, Středa             9,00 - 11,00       13,00 - 16,00
Čtvrtek                           9,00 - 11,00       13,00 - 14,30

Terénní poradenství
Pondělí - Čtvrtek          9,00 - 12,00       13,00 - 16,00

KONTAKTY:

Terénní pracovníci:    733 755 971, 733 755 972

SOCIÁLNÍ PORADNA
S TERÉNNÍ SLUŽBOU

ODBORNÉ SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ
Sociální poradna je místem bezplatné, nezávislé a dů-
věrné pomoci lidem, kteří se ocitli v nouzi, v nepřízni-
vé sociální nebo problémové situaci a pro nedostatek
informací nebo osobních zkušeností a schopností ne-
dokážou nebo nemohou tuto situaci řešit sami. Pomá-
háme lidem zorientovat se v legislativě týkající se byd-
lení, sociálního systému, jednání na úřadech apod., 
při zpracování písemností, v porozumění úředním do-
kumentům, při řešení dluhové problematiky...

Terénní služba zajíždí do sociálně vyloučených lokalit, 
převážně romských, v Kutné Hoře a okolí (Neškaredice,
Třebešice) a poskytuje sociální poradenství v terénu
lidem, kteří by do sociální poradny jinak nepřišli a po-
máhá jim řešit nejrůznější záležitosti v jejich přirozeném 
prostředí.

ROK 2011

ZAMĚSTNANCI
Mgr. Petra Zítová - vedoucí střediska
Soňa Harsová, Mgr. Tomáš Mašek, Bc. Lucie Ulcová

ČÍSLA
Počet uživatelů služeb celkem                             336
Počet kontaktů                                                     1 862

Červen - propagace služeb sociální poradny - emise
letáků do schránek domácností ve vytipovaných loka-
litách

Pravidelné aktivity - spolupráce s Agenturou pro so-
ciální začleňování, Městem Kutná Hora a dalšími insti-
tucemi v sociálních otázkách

VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI ROKU 2011

Projekt Racek je financován z prostředků ESF
prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje

a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR.

Sociální poradenství

24

Sociální poradenství v terénu



TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

I v tomto roce jsme Tříkrálovou sbírku zahájili Živým 
betlémem - 5. ledna v Čáslavi a 6. ledna v Kutné Hoře
v zahradě u Duhového Atria. Koledování proběhlo v Kut-
né Hoře, Čáslavi, Poděbradech a většině okolních obcí
v sobotu 8. ledna.

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2011

Celkový výtěžek sbírky:                               361 341 Kč
Adamov 3 474 Kč, Bahno 4 674 Kč, Bratčice 13 260 Kč, 
Bohdaneč 3 730 Kč, Bylany 1 974 Kč, Čáslav 26 286 Kč, 
Dobrovítov-Dědice 4 715 Kč, Dolany-Čertovka 1 109 Kč, 
Grunta 3 158 Kč, Hořany 1 490 Kč, Hostovlice 4 993 Kč, 
Hraběšín 6 750 Kč, Kamenná Lhota, Nová Ves u Leštiny 
3 331 Kč, Krchleby, Chedrbí, Souňov  12 353 Kč, Křesetice 
9 509 Kč, Kutná Hora 102 156 Kč, Libenice 2 566 Kč, 
Libice nad Cidlinou-Pátek 3 368 Kč, Malešov 3 566 Kč,
Nové Dvory 4 973 Kč, Okřesaneč 4 871 Kč, Opočnice 
12 030 Kč, Poděbrady 10 121 Kč, Potěhy 10 842 Kč, 
Sv. Mikuláš 6 524 Kč, Šebestěnice 1 795 Kč, Třebonín 
4 095 Kč, Týnec nad Labem 4 537 Kč, Vlkaneč 13 750 Kč, 
Vrbice 8 045 Kč, Vrdy 16 257 Kč, Zbyslav 5 703 Kč,
Zbraslavice 12 565 Kč, Zbýšov-Čejkovice 16 892 Kč, 
Žleby 15 879 Kč.

Anna Poživilová, Jana Stajnerová, P. Petr Tobek, 
P. Vladimír Hronek, Gabriela Naušová, Jana Klingerová, 
Hana Wagenknechtová, Monika Domasová, Lubomír 
Krátký, Marie Komárková, Jana Petrásková, Markéta 
Šimková, Ludmila Cinerová, Václava Fialová, Ivana 
Nováková, Emílie Jelínková, Anna Doležálková, Petr 
Růžička, Alena Pazderová, P. Jan Kmoníček, Michal 
Horeš, Pavel Čambor,  Jana Vundrová, Věra Blažková,
Jaroslava Havránková, Vladimír Poskočil, Michaela 
Deverová, Anna Holubová, Adéla Jiránková, Hana
Šmídová, Markéta Šimonková

Děkujeme za pomoc asistentům v obcích:

Děkujeme všem vedoucím skupin, koledníkům, 
organizátorům, účinkujícím Živého betléma
a všem ostatním pomocníkům, kteří nám pomohli
Tříkrálovou sbírku 2011 a 2012 zorganizovat.

Celkový výtěžek Tříkrálové sbírky 2011:      325 195 Kč                               

Čerpání v roce 2011: 
65 % sbírky                                                          212 599 Kč
Duhové Atrium - výstavba Klubu Atrium       152 031 Kč
Rodinné centrum Kopretina                               30 000 Kč
Domek - volnočasové aktivity, tábor                10 000 Kč
Práce dobrovolníků v nemocnici
a Domově důchodců  v Čáslavi                            5 717 Kč
Pomoc Indii - pořízení školní autobusu            10 568 Kč
rezerva na příští rok                                               4 283 Kč
 

65 % výtěžku jsme použili na realizaci našich služeb,
35 % bylo použito na projekty Charity Česká republika, 
na humanitární pomoc.

Výtěžek této sbírky jsme se rozhodli použít  v Kutné 
Hoře na dostavbu Klubu Atrium (středisko Duhové 
Atrium), provoz sociálního mikrobusu Globus (chrá-
něná dílna SUD), v Čáslavi na volnočasové aktivity 
a letní tábor pro děti (Domek), aktivity pro rodiny 
s dětmi (Rodinné centrum Kopretina), dobrovolnou 
práci dobrovolníků v nemocnici a domově důchodců 
(Dobrovolnické centrum).

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2012

Tříkrálová sbírka proběhla ve většině měst a obcí naše-
ho regionu v sobotu 7. ledna, v některých obcích v ne-
děli 8. ledna 2012. Události Ježíšova narození jsme si
připomněli Živým betlémem ve čtvrtek 5. ledna 2012
na zahradě u Duhového Atria.

Děkujeme také všem dárcům! 

25



26



27



VÝROK AUDITORŮ

28



Středisko Duhové Atrium
pečovatelské služby, sociální automobil,  pedikúra, 
masáže, manikúra, aktivizační programy pro seniory, 
denní centrum pro seniory, půjčovna kompenzačních 
pomůcek, denní centrum a terénní programy pro lidi 
bez domova, charitní šatník
Trebišovská 611, Kutná Hora
služby pro seniory: tel. 327 524 028, soc. automobil: 
731 598 879, pedikúra, manikúra,masáže: 731 598 864
e-mail: pecovatelky.charita@kh.cz,
služby pro lidi bez domova: tel. 731 598 875
e-mail: bezdomovci.kh@seznam.cz

Centrum Maják
Klub Maják pro děti, Klub Kotva pro mládež, 
doučování, sociálně aktivizační služby pro rodiny 
- předškolní klub, rukodělná dílna Maják
Čáslavská 28, Kutná Hora, tel. 327 311 847
e-mail: majak.charita@kh.cz

Středisko Domek
volnočasové aktivity, doučování, sociálně 
aktivizační služby pro rodiny s dětmi - 
poradenství, předškolní klub, klub 
pěstounských rodin
J. Karafiáta 199, Čáslav, tel. 327 311 324, 731 598 983
e-mail: domek.charita@kh.cz

Středisko A+D
A = Projekt Ahoj - pomoc nezaměstnaným, 
sociální rehabilitace, Klub Dobrý den, chráněná 
dílna SUD - sklad nábytku, údržba, provoz 
sociálního mikrobusu Globus
D = Dobrovolnické centrum - vysílá dobrovolníky 
do nemocnic a ústavů sociální péče
Tylova 494, Kutná Hora, tel. 327 512 257
tel. Globus: 732 715 973, tel. bazar nábytku: 
731 598 865, e-mail: ad.charita@kh.cz

KONTAKTY

Středisko rané péče
služby rodinám s dětmi nedonošenými, 
s mentálním, tělesným a kombinovaným 
postižením a dětmi s poruchami autistického 
spektra do 7 let věku
Palackého nám. 320, Kutná Hora (vchod z ul. Na Sioně)
tel. 327 311 493, 731 598 866
e-mail: ranapece.charita@kh.cz

Středisko Racek
odborné sociální poradenství s terénní službou
Havířská 403, Kutná Hora (vchod z Veselského ul.)
tel. 327 314 486, 327 315 717
e-mail: poradna.charita@kh.cz

Rodinné centrum Kopretina
aktivity pro rodiny s dětmi, vzdělávací programy,
jazykové kurzy, výuka PC pro seniory
Kostelní nám. 186, Čáslav, tel. 327 323 327, 
731 598 981, e-mail: kopretina.charita@kh.cz

Správní středisko
vedení organizace, koordinace poskytovaných 
služeb, účetnictví organizace a projektů, 
registrace sociálních služeb, personální agenda, 
vnější vztahy, koordinace propagace
Havířská 403, Kutná Hora (vchod z Veselského ul.)
tel. 327 313 110, 327 315 719, 327 315 718
e-mail: charita@kh.cz, reditel.charita@kh.cz, 
personal.charita@kh.cz, ucetni.charita@kh.cz

DOTACE MPSV NA PODPORU RODINY V ROCE 2011

Oblastní charita Kutná Hora má status 
"Organizace uznaná MPSV na léta 2010 - 2012 
pro činnost v oblasti prorodinných aktivit"

Pojď si se mnou hrát                       196 932      28 792              
- Středisko rané péče 

                   

Osobní
náklady

Provozní 
náklady

Název projektu

Mateřské centrum Kopretina        267 636       39 829  

Domek - klub                                      67 210         7 578
pěstounských rodin 

Náklady celé OCH:                             15 025 109,01 Kč
Náklady správního střediska:            1 953 852,40 Kč

procento správy: 13,00 %

NÁKLADY NA SPRÁVU ORGANIZACE

Oblastní charita Kutná Hora
Havířská 403, Kutná Hora
tel. 327 313 110, e-mail: charita@kh.cz
www.kh.charita.cz
IČO: 49543547

INVESTIČNÍ PROJEKTY 2011

V roce 2011 jsme z  prostředků IOP dokončili projek-
tovou přípravu na rekonstrukci domu v Tylově ul. 503, 
Kutná Hora, který jsme zakoupili pro Centrum Maják.

PROJEKT NOVÝ MAJÁK

29



DĚKUJEME VÁM ZA PODPORU NAŠICH PROJEKTŮ

EU - Evropský fond pro regionální rozvoj - IOP
EU - Evropský sociální fond - OPLZZ
EU - ESF OPLZZ - Individuální projekt kraje
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR
Ministerstvo vnitra ČR
Město Kutná Hora, Město Čáslav
Úřad práce Kutná Hora

Nadační fond Slunce pro všechny
NROS - sbírkový projekt Pomozte dětem!
Nadace Divoké husy, Nadace Dětský mozek
Nadace Charty 77 - Konto Bariéry, Nadační fond J&T
NESsT Europe

Město Nymburk, Město Kolín, Město Poděbrady
Město Uhlířské Janovice
Obec Pašinka

Philip Morris ČR a.s., ProVaK, v.o.s. Kutná Hora, Salon 
Greta Čáslav, Superstav Zdeněk Beneš Kutná Hora, 
Ing. Z.Ryšán - sdružení Termocentrum Čáslav, Stanislav
Košnar - kominictví Suchdol, Lékárna Pod Štítem Čáslav,
GEOS - Ing. Jaroslav Dvořák Kutná Hora, Jiří Folkman 
Kutná Hora, Lékárny Herba - lékárna Santé Čáslav, 
Stavební a obchodní firma DUHA Kutná Hora, Jan 
Kratochvíl Kutná Hora, Vladimír Sudek - smíšené zboží 
Kutná Hora, MK papír Miroslav Kárník Kutná Hora, 

Doc. RNDr. Veronika Opletalová Ph.D., Radek Herold,
Doc. RNDr. Lubomír Opletal CSc., MUDr. Jiří Balý, Aleš
Matula, Ing. Ludmila Nováková, Bc. Marie Macková, 
MVDr. Josef Vencl, Anna Hylská, Luboš Hylský, František
Malík, RNDr. Robert Otruba, RNDr. Václava Otrubová, 
Bc. Slávka Kunášková, Mgr. Renáta Lukášová, Markéta 
Machanová, Ing. Jan Pospíšil, Hana Rathouzová, Hana
Kudrnová, RNDr. Ivo Šanc CSc., P. Bc. Th. Jan Uhlíř, 
manželé Horákovi, Jaroslava Klimešová, Josef Radil,
Zuzana Dupalová, Mgr. Ondřej Knapp,  Hana Plicková, 
Jana Faltýnová, Jiří Hlavinka, Pavlína Zahradníková DiS.,
p. Tvrdíková, Martin Svoboda a dárci Tříkrálové sbírky

Římskokatolická farnost Kutná Hora 
Římskokatolická farnost Kutná Hora-Sedlec
DCH Hradec Králové

PODĚKOVÁNÍ DÁRCŮM

PODĚKOVÁNÍ DÁRCŮM

dobrovolníci z České spořitelny, skupiny studentů 
Církevního gymnázia sv. Voršily, SOU řemesel Kutná 
Hora, Střední pedagogické školy a Gymnázia v Čá-
slavi, dobrovolníci Tříkrálové sbírky

PODĚKOVÁNÍ MÉDIÍM

DĚKUJEME VŠEM, KTEŘÍ SE ZAPOJILI DO DOBROVOLNÉ 
PRÁCE V NEMOCNICÍCH, DOMOVECH DŮCHODCŮ, 
PŘI JAKÉKOLIV PRÁCI V CHARITĚ A V TŘÍKRÁLOVÉ 
SBÍRCE 2011 A 2012.

Bergmanová Pavla, Bisingerová Marie, Doubková 
Kristina, Fantová Lenka, Hojdová Eva, Holý Ondřej, 
Hornová Božena, Chalupová Irena, Kocman Jaroslav, 
Koděrová Jitka, Kozák Jan, Licek Zdeněk, Malíková 
Anna, Hálová Markéta, Olivová Jiřina, Pfeifrová Milena, 
Pražmová Marie, Radoměřská Lenka, Slavíková Anna, 
Ševčíková Markéta, Váchalová Zdenka, Vránová Zdena, 
Krausová Věra, Kratochvílová Pavlína, Mikešová Valérie,
Jindrová Veronika, Dvořáková Zuzana, Grecmanová 
Božena, Knapová Karolína,  Losenická Alena, p. Vrána,
Adamcová Iva, p. Horáčková, Kovaříková Marie, Šímová 
Barbora, Šímová Karolína, Truncová Jitka, p. Sovová,
Zahradníková Pavlína, Pařezová Věra, Plicková Hana,
Pecinová Hana, Pecinová Martina, Pánková Zuzana,
Petrik Richard, Jakubcová Zdena, Keltnerová Zdena, 
Otrubová Václava, Chudobová Radka, Neruda Vojtěch, 

PODĚKOVÁNÍ DOBROVOLNÍKŮM

Helena Fuxová - zlatnictví a hodinářství Čáslav, Lékárna 
Dr. Max Kutná Hora, Lékárny Herba - lékárna U divadla 
Čáslav, Sy Nam Ho Praha, Unikom Kutná Hora, 
Sklenářství - Miloslav Schmidmajer Kutná Hora, 
Henkel ČR, spol.s r.o., Tanec pro život o. s. Kutná Hora, 
Václav Zahradník - čalounictví Kutná Hora, Interier K
 - Věra Kalousová Kutná Hora, Řeznictví V a M Kutná 
Hora, Aleš Jelínek - truhlářství Kutná Hora

Kutnohorský deník, Obzory Kutnohorska, Kutnohorské
listy, Čáslavské noviny, IKD - Charitní listy, Sdružení
Kutnohorsko.cz, Svoboda.info

DĚKUJEME MÉDIÍM ZA ZVEŘEJNĚNÉ INFORMACE
O NAŠICH SLUŽBÁCH:

30

Živý betlém 2011



Úřad práce KH

Tříkrálová sbírka

ČáslavKutná Hora




